
 
                                                                    

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   152   del registro 
 

 
 
OGGETTO:   L.R. n.2/2011. Piano di Rientro. Obiettivo B3.1. in relazione all’applicazione dell’art.9 

comma 2 bis del D.L. 78/2010 convertito in Legge n.122/2010. Adempimenti.  
Area Dirigenza Medica. Rideterminazione fondi contrattuali 2011, 2012 e determinazione 
provvisoria per l’anno 2013 

 
 
L’anno 2013, il giorno  TRENTA  del mese di  APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 01 del 01.08.2012; 
sulla base dell’istruttoria  e della proposta dell’Area Gestione Risorse Umane dell’Istituto; 

 
 

HA ADOTTATO 
 
 

Il seguente provvedimento 
 
Premesso che questa Amministrazione: 

- con deliberazione commissariale n.67/2012 ha provveduto a determinare i fondi contrattuali 
dell’Area Dirigenza Medica, relativamente agli anni 2008, 2009, 2010 e 2011; 

- con nota prot. n.4426 del 19.03.2012, indirizzata al Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica 
della Regione Puglia ha comunicato, in merito all’applicazione dell’art.9, comma 2-bis del DL 31 
maggio 2010, n.78, convertito con modificazioni, nella Legge 30 luglio 2010, n.122, che per l’anno 
2011 veniva effettuata una decurtazione dei tre fondi in proporzione all’importo di € 49.237,70;  
 

Acquisita la nota prot.n.2701 del 12.03.2013 con la quale il Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica 
della Regione Puglia ha chiesto a questo Istituto di provvedere alla rideterminazione della consistenza dei 
fondi per la contrattazione integrativa aziendale, relativamente all’anno 2012, sulla base dall’obiettivo B3.1 
del Piano di Rientro, che prevede l’applicazione dell’art.9 comma 2 bis del DL 78/2010, convertito nella L. 
122/2010; 

 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



Considerato che il D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010 all’art. 9 c. 2 bis recita: “a decorrere dal 1 
gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il corrispondente 
importo dell’anno 2010 e che tale importo è comunque ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio”; 
 
Letta la circolare n.12 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, prot. 0035819 del 15 aprile 2011, ad 
oggetto: “ Applicazione dell’art. 9 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, nella L. 30 
luglio 2010 n. 122, recante Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica, laddove si evidenzia che la nuova misura di contenimento prevista dal predetto art. 9, comma 2 
bis, stabilisce che nel triennio 2011-2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate al trattamento 
accessorio del personale non può superare il corrispondente importo per l’anno 2010 ed è, comunque, ridotto 
in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. Per quanto concerne la riduzione del fondo 
in proporzione al personale in servizio, la stessa nota ministeriale indica che possa essere operata, per 
ciascuno degli anni 2011-2012-2013, sulla base del confronto tra il valore medio dei presenti nell’anno di 
riferimento rispetto al valore medio relativo all’anno 2010, intendendosi per valore medio la semisomma (o 
media aritmetica)dei presenti, rispettivamente al 1° gennaio e al 31 dicembre di ciascun anno. La variazione 
percentuale tra le due consistenze medie di personale determinerà la misura della variazione da operarsi sul 
fondo. 
 
Rilevato che  

- a seguito di successivi accertamenti, l’Area Gestione Risorse Umane ha rilevato l’errata 
determinazione dei fondi relativi all’anno 2011, di cui alla citata Deliberazione Commissariale n. 
67/2012, procedendo, di conseguenza, alla rideterminazione dei fondi relativi al medesimo anno 
2011, incrementandoli complessivamente per un importo pari ad € 11.872,40; 

 
- per l’anno 2012 dal confronto tra il valore medio dei presenti nell’anno di riferimento rispetto al 

valore medio relativo all’anno 2010, risulta una diminuzione di personale, passando da un valore 
medio di 84,5 nel 2010 ad un valore medio di 81 nel 2012 e che i fondi, per l’anno 2011 e per l’anno 
2012  sono rideterminati come segue: 
 

Fondi 
Anno 

2010 2011 2012 

Fondo ex art. 9 CCNL 6 maggio 2010 – 2° 
biennio economico - per l'indennità di specificità 
medica, retribuzione 
di posizione, equiparazione, specifico 
trattamento e l'indennità di direzione di struttura 
complessa 

1.698.779,70 1.686.324,60 1.628.259,85 

Fondo ex art. 10 CCNL 6 maggio 2010 – 2° 
biennio economico – per il trattamento 
accessorio legato alle 
condizioni di lavoro 

325.620,45 313.165,35 312.103,27 

Fondo ex art. 11 CCNL 6 maggio 2010 – 2° 
biennio economico - per la retribuzione di 
risultato e per la qualità 
della prestazione individuale 

75.849,32 63.394.22 72.700,66 

Fondo per i premi per la qualità della prestazione 
individuale 4.662,17 4.662,17 4.662,17 

Totale 2.104.911,64 2.067.546,34 2.017.725,95 
Variazione rispetto al 2010  -37.365,30 -87.185,69 

 
- con il presente atto si procede altresì alla provvisoria determinazione dei fondi relativi all’anno 2013, 

con i medesimi importi dell’anno 2012, non avendo certezza dei dati relativi alle cessazioni che si 
verificheranno nel personale, 

 
Dato atto che le Organizzazioni Sindacali di categoria hanno preso atto della rideterminazione dei fondi 
contrattuali relativi agli anni 2011 e 2012 così come sopra esposti, nell’ambito della riunione sindacale 



svoltasi in data 10 aprile 2013, il cui verbale risulta agli atti dell’Ufficio Relazioni Sindacali, riservandosi 
ulteriori successivi approfondimenti; 
 
Tanto premesso e considerato: 

- si propone di rideterminare i fondi contrattuali relativi agli anni 2011 e 2012 e, in via presunta e 
provvisoria per l’anno 2013, secondo la tabella riportata in narrativa; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

        

D E L I B E R A 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. prendere atto di quanto in premessa riportato, che qui si intende integralmente richiamato; 
2. rideterminare, conseguentemente, i fondi contrattuali del personale dell’Area della Dirigenza Medica 

per gli anni 2011 e 2012 e provvisoriamente per l’anno 2013, così come riportato di seguito: 
 

Fondi Anno 
2010 2011 2012 

Fondo ex art. 9 CCNL 6 maggio 2010 – 2° biennio economico - 
per l'indennità di specificità medica, retribuzione 
di posizione, equiparazione, specifico trattamento e l'indennità di 
direzione di struttura complessa 

1.698.779,70 1.686.324,60 1.628.259,85 

Fondo ex art. 10 CCNL 6 maggio 2010 – 2° biennio economico 
– per il trattamento accessorio legato alle 
condizioni di lavoro 

325.620,45 313.165,35 312.103,27 

Fondo ex art. 11 CCNL 6 maggio 2010 – 2° biennio economico - 
per la retribuzione di risultato e per la qualità 
della prestazione individuale 

75.849,32 63.394.22 72.700,66 

Fondo per i premi per la qualità della prestazione individuale 4.662,17 4.662,17 4.662,17 

Totale 2.104.911,64 2.067.546,34 2.017.725,95 

Variazione rispetto al 2010  -37.365,30 -87.185,69 

 
3. precisare che la rideterminazione dei fondi per l’anno 2013 viene effettuata a titolo provvisorio, non 

avendo certezza, allo stato, delle cessazioni che si verificheranno nel corso dell’anno 2013;  
4. precisare, altresì, che le determinazioni dei fondi suddetti tengono conto delle economie di bilancio 

che si sono verificate in applicazione dell’art.9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 convertito in L. 
122/2010; 

5. dare atto che la rideterminazione dei fondi relativi all’anno 2011 comporterà maggiori costi a carico 
del Bilancio 2012, pari ad € 11.872,40, iscritti alla voce 75710000140 - Sopravvenienze passive 
relative al personale dirigenza medica; 

6. prendere atto della certificazione del Collegio Sindacale acquisita con verbale del 18 aprile 2013; 
7. trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie onde poter 

allineare le conseguenti registrazioni in contabilità; 
8. notificare copia del presente provvedimento alla Regione Puglia – Area Politiche per la Promozione 

della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità - Servizio Programmazione Assistenza 
Ospedaliera e Specialistica; 

9. pubblicare il presente atto nel sito web dell’istituto e contestualmente trasmetterlo al Collegio 
Sindacale. 

 
Il Responsabile Procedimento L.241/90    
    Il Collaboratore Amministrativo    Il Direttore AGRU ad interim 
     f.to:     Dr.ssa Stefania Volpe     f.to:  Dr.ssa Tiziana Dimatteo 

  



Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO               Il DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 
 f.to:   Dr. Gianluca CAPOCHIANI    f.to: Dr.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio QUARANTA 

              
 

 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 
 
 
                IL SEGRETARIO 
          
 

 
Bari, _________________ 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
 
         Il Dirigente 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori 
 

Dal    02.05.2013    al   in corso 
 
Bari,   02.05.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


